ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Entidade Reguladora para a Comunicação Social dinamiza, através da editora Almedina, a

coleção Regulação dos Media. Este projeto editorial visa, conforme publicado no site da

Almedina, “promover a compreensão e o acompanhamento do panorama informativo e

jornalístico em Portugal, num contexto de digitalização, liberalização e globalização”. De acordo

com a mesma fonte, o “conjunto de títulos que integram esta coleção têm por base estudos e

investigações promovidos pela ERC sobre temas da comunicação social e problemáticas

relacionadas com o universo dos media”.

Nos últimos anos foram publicados nesta coleção os seguintes títulos: Nós na Rede - Ambientes

digitais reportados por crianças e jovens (Cristina Ponte, 2020 ), Media, Europa e Cidadãos - A

Campanha e a Cobertura das Eleições Europeias de 2019 (Isabel Simões Ferreira, 2021),

Infoentretenimento - Possíveis Abordagens Regulatórias (João Pedro Figueiredo, Vanda Calado,

2021) e Discurso de Ódio, Jornalismo e Participação das Audiências - Enquadramento,

Regulação e Boas Práticas (Marisa Torres da Silva, 2021). Todos estes livros têm em comum

uma característica que é habitual nos trabalhos de investigação: o reconhecimento da autoria do

trabalho.

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, a notícia de que o nome

de Mário Mesquita foi retirado da capa de uma publicação da coleção Regulação dos Media

(Diário de Notícias, 23 de janeiro de 2023). Ao contrário dos livros anteriores, nos quais o nome

dos responsáveis figura na capa, o livro A Desinformação - Contexto Europeu e Nacional,

recentemente publicado, não tem na capa qualquer menção ao responsável ou responsáveis

pelo estudo. Esta mudança face à prática habitual terá sido imposta por decisão da ERC já

sobre o prelo, acabando por deixar rasto na internet: a capa originalmente prevista ainda figura

nos sites da Almedina Brasil (1), da Bertrand (2) e da Wook (3).

O facto de Mário Mesquita não aparecer na capa de A Desinformação - Contexto Europeu e

Nacional causa perplexidade. A própria sinopse do livro afirma: “O presente estudo teve a sua

génese em 2018. Uma primeira versão foi apresentada a 15 de abril de 2019, no Parlamento,

por Mário Mesquita, então vice-presidente da ERC e supervisor da pesquisa. O professor

deixou-nos abruptamente em maio de 2022 e a obra procura honrar este seu legado”. Na ficha

técnica figuram como dinamizadores do estudo: Mário Mesquita e João Pedro Figueiredo,

membro do Conselho Regulador da ERC.

Mário Mesquita foi um jornalista, professor e investigador de jornalismo com mérito reconhecido

pelos seus pares e pelas mais diversas entidades. Apagador o seu nome da capa do seu último

trabalho é uma decisão que prejudica gravemente a imagem da instituição da qual era vice-

presidente.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio solicitar à Entidade Reguladora

para a Comunicação Social:

- Esclarecimento sobre os motivos que estiveram na origem do não reconhecimento da

supervisão na capa do livro A Desinformação - Contexto Europeu e Nacional.

________________

1) https://www.almedina.com.br/produto/desinformacao-contexto-europeu-e-nacional-11303

2) https://www.bertrand.pt/livro/desinformacao-mario-mesquita/27772191

3) https://www.wook.pt/livro/desinformacao-mario-mesquita/27772191

Palácio de São Bento, 24 de janeiro de 2023

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

https://www.almedina.com.br/produto/desinformacao-contexto-europeu-e-nacional-11303
https://www.bertrand.pt/livro/desinformacao-mario-mesquita/27772191
https://www.wook.pt/livro/desinformacao-mario-mesquita/27772191

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 16
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-01-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Livro A Desinformação - Contexto Europeu e Nacional
	txtDestinatario[0]: Entidade Reguladora para a Comunicação Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-01-24T10:18:33+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-01-25T15:28:53+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-01-25T15:39:06+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-01-24T10:43:50+0000
	Unknown signer 79aca06cca2db87ba0906f667fb2b5891c6ed609

		2023-01-25T15:55:18+0000
	Unknown signer ae417845994473501fcbf9d883d9769cdf6f78c6

		2023-01-25T16:05:04+0000
	Unknown signer bb515ed7230b82d1ae5092878a049e423a891461